tra:

tra Duræum sic scribit : *Hic articulus*  
*Luthero est dignissimus, quia summam*  
*veritatem, & consolationem continet*  
 (dicere debuisset, quia summam falsi-  
 tatem, & libertatem, ad omnia scelera  
 continet) *Secundò.* Quòd præcepta di-  
 vina observari à nemine possint. *Ter-*  
*tiò.* Quòd omnia peccata sint æqualia,  
 consequenter quòd blasphemia con-  
 tra Deum, incestus, adulterium, per-  
 jurium, & alia horrenda crimina non  
 sint majora peccata, quàm unum ver-  
 bum otiosum, & aliæ similes imper-  
 fectiones, in quas etiam justus septies  
 cadit de die ( hoc est frequenter )  
*Quartò.* Quod electis & prædestinatis  
 salvandis nulla à Deo imputentur  
 peccata, & simul quòd omnes debe-  
 ant credere se esse prædestinatos, &  
 certò salvandos. *Quintò.* Quòd pœni-  
 tentia de præteritis peccatis non sit  
 necessaria, sed ad justificationem &  
 remissionem peccatorum præterito-  
 rum,

rum, sufficiat sola fides, quâ quis credit, sibi remissa esse peccata ex meritis Christi, & Christum Dominum suâ morte jam satisfecisse æterno Patri pro omnibus nostris peccatis. *Sextò.* Quòd propter nullum aliud peccatum damnabitur homo nisi propter peccatum incredulitatis, Quis enim his principiis & documentis imbutus conabitur declinare à malo, hoc est, peccata cavere, & vitare, ac ab illis abstinere? Rursus si vera sunt modernorum Novatorum hæc fidei Dogmata: Quòd opera bona non sint necessaria ad salutem, imò quòd sint ad eam consequendam prorsus inutilia, & quòd majus est, quòd sint ipsissima peccata. Quis quæso impendet se bonis operibus, & faciet bonum? Hic jam pius Lector recogitet, & consideret, ac perpendat, utrum prædictæ doctrinæ prodierint ex Schola Dei & Christi? Nequaquam: nam Ezechie-

zechielis 18. DEUS dicit per Prophe-  
tam: *Qui iudicium & iustitiam operatus  
est omnia praecepta custodivit, fecit illa,  
vivit vitam. Et anima qua peccaverit  
ipsa morietur, si autem averterit se iustus  
à iustitia sua, & fecerit iniquitatem se-  
cundum omnes abominaciones, quas abo-  
minari solet impius, nunquid vivet? Er-  
go ad hoc ut aliquis salvus fiat, requi-  
ritur, ut se contineat ab omni pecca-  
to gravi, & faciat iustitiam, & praece-  
pta Dei custodiat. Et ad Rom. 2. v. 9.  
*Tribulatio & angustia in omnem ani-  
mum operantis malum. Item 1. Joan. 3.  
v. 8. Qui facit peccatum, ex diabolo est. &  
Rom. 8. Si secundum carnem vixeritis,  
moriemini ( aeternâ scilicet morte )*  
Item Eccl. 12. v. 3. & 4. *Altissimus pecca-  
tores odio habet, & impiis reddet vindi-  
ctam. Item Convertere ad Dominum, &  
relinque peccata tua. Eccl. 17. v. 12.*  
Denique plena est Scriptura sa-  
cra adhortationibus, admoni-  
tio-*

tionibus, documentis, & doctrinis,  
 quibus admonemur, & instruimur, ut  
 declinemus à malo seu peccato  
 (quod solum est re ipsa malum) & in-  
 citemur ad bonum. Ita 2. Petri I. v. 10.  
*Satagite, ut per bona opera certam ve-  
 stram vocationem, & electionem faciatis*  
 Matt. 19 v. 17. *Si vis ad vitam ingredi,  
 serva mandata. Item Voca operarios, &  
 redde illis mercedem.* Matt. 20. v. 8. Non  
 igitur Dogmata fidei modernorum  
 A catholicorum sunt ex Schola DEI  
 & Christi. Et sic Novatores hi, per  
 suas has doctrinas, & quidem quasi ex  
 Scriptura & Verbo DEI firmatas,  
 plurimum relevavit Demonem in  
 fatigiis, quæ alias debuisset subire in  
 tentationibus suggerendis, quæ om-  
 nes consistunt in sola avocatione à  
 bono, & inclinatione seu inductione  
 ad malum, à quo proinde poterunt  
 expectare remunerationem amplissi-  
 mam, sed illam quam solet is dare sibi  
 ser-

fervientibus, & suis malis instigationibus ac conatibus tam strenuè cooperantibus; pœnas scilicet æternas.

## DOGMA IX.

*Christus non tantum secundum suam Divinitatem, sed etiam secundum suam humanitatem est ubique. Ita Lutherani, ob quod etiam Ubiquitarii seu Ubiquistæ dicuntur.*

## A N A L Y S I S.

**S**I Christus etiam secundum suam humanitatem est ubique. Ergo sicut incepit aliquando esse homo ( quando scilicet Verbum Caro factum est in utero Beatissimæ Virginis **MARIÆ** ) ita incepit aliquando etiam secundum suam humanitatem esse ubique. *Si hoc.* Ergo vel in instanti suæ conceptionis, vel quando natus

D

est,

est, vel quando est mortuus, vel quando resurrexit à mortuis, vel quando, seu postquam ascendit in Cœlum. Nihil horum potest dici; ergo Christus non est ubique etiam secundum suam humanitatem. Probatur minor. Non enim potest dici primum: Quia si Christus fuisset *ubique* statim in instanti suæ conceptionis, fuisset secundum suam humanitatem, etiam extra uterum maternum. *Si hoc.* Ergo fuisset natus antequam fuisset natus; nasci liquidem nihil est aliud, quam in utero materno concipi, & extra illum esse seu existere. *Si hoc.* Ergo non fuisset in utero materno novem mensibus. *Si hoc.* Ergo non fuisset vera illa Evangelii narratio Luc. 2 v. 6. & 7. *Factum est autem cum essent ibi* (scilicet in Bethlehem) *impleti sunt dies ut pareret (MARIA) & peperit filium suum primogenitum, & pannis eum involvit, & reclinauit eum in præsepio: quia non erat eis*

*eis locus in diversorio: neque fuisset ve-*  
*ra illa Annuntiatio Angeli ad Pasto-*  
*res v. 10. Ibidem: Ecce evangelizo vobis*  
*gaudium magnum, Quia natus est vobis*  
*hodie Salvator, qui est Christus Dominus*  
*in Civitate David; si enim Christus*  
*fuisset ubique etiam secundum hu-*  
*manitatem suam, statim ab initio suæ*  
*conceptionis fuisset etiam in Bethle-*  
*hem, fuisset & in præsepio, fuisset &*  
*eidem locus in diversorio. Ergo fal-*  
*sum fuisset, quòd primò postquam*  
*impleti fuissent dies Mariæ, peperit*  
*Filium suum Jesum Christum, &*  
*postquam illum peperit, reclinavit il-*  
*lum in præsepio, & quòd non fuerit*  
*ei Locus in diversorio. Et quòd natus*  
*sit homo, hoc est illa die, quâ hoc E-*  
*vangelium annuntiatum fuit Pasto-*  
*ribus. Ergo Christus non cœpit esse*  
*ubique statim ab initio suæ conce-*  
*ptionis secundum suam humanita-*  
*tem. Sed neque dici potest secun-*  
D 2
dum;

dum; quòd scilicet Christus cœperit  
ubique esse , etiam secundum suam  
humanitatem postquam natus est.  
Quia si postquam natus est, statim fu-  
isset ubique etiam secundum suam  
humanitatem, jam fuisset in Ægypto  
re ipsa, antequam eò fugisset, & fuisset  
in Nazareth antequam ex Ægypto  
rediisset, ac in monte Calvarix ante-  
quam crucem bajulans eum con-  
scendisset, & in cruce priusquam cru-  
ci affixus fuisset, ac demum in sepul-  
chro antequam sepultus fuisset. Hæc  
omnia sunt absurdissima , & contra  
veritatem historix Evangelistarum.  
Ergo Christus non cœpit esse ubique  
etiam secundum suam humanita-  
tem, statim ac natus est. Non etiam  
tertium dici poterit , quòd scilicet  
Christus cœperit esse ubique etiam  
secundum suam humanitatem, sta-  
tim post suam mortem. Nam post  
mortem illius anima ejus descendit  
ad

ad inferos, ut Symbolum Apostolorum testatur, corpus verò mansit in sepulchro, ubi jacuit triduo, & primò post triduum anima Christi rediit ad corpus, ac Christus resurrexit à mortuis, & antequam resurrexisset non erat extra sepulchrum post suam mortem, ac illo triduo anima cum suo corpore nullibi erant simul. Et si nullibi erant simul, multò minus ubique, humanitas autem Christi nihil aliud est, quàm anima ejus unita suo corpori. Ergo Christus non cœpit esse ubique statim post mortem suam. Sed neque dici potest quartum; quòd scilicet Christus cœperit esse secundum suam humanitatem, postquam surrexit à mortuis. Nam ex Evangelio, & Symbolo Apostolorum constat Christum primò post 40. dies à sua resurrectione ascendisse ad Cœlum, ubi prius corporaliter non erat, dein de postquam surrexit ex sepulchro,

D 3

NON

non fuit in sepulchro teste Angelo  
 ac dicente: *Surrexit, non est hic.* Et ite-  
 rum præcedet vos in Galilæam. Ergo  
 antequam præcessit, & eò præcessit,  
 non fuit in Galilæa. Constat etiam  
 eum post resurrectionem sæpius lo-  
 cum corporaliter mutasse, ut dum  
 cum duobus discipulis iret in Emaus,  
 qui coëgerunt illum, ut secum intra-  
 ret diversorium. Ergo antequam in-  
 trasset diversorium, non erat in diver-  
 sorio, similiter aliis suis discipulis va-  
 riis in locis, & diversis temporibus  
 apparuit. Ergo sæpius mutavit lo-  
 cum. *Si hoc.* Ergo debebat moveri de  
 uno loco ad alium locum corporali-  
 ter. *Si hoc.* Ergo dum se movit, de uno  
 loco ad alium, seu ex termino à quo, ad  
 terminum ad quem, quando erat in  
 termino à quo, nondum erat in termi-  
 no ad quem, & quando venit ad ter-  
 minum ad quem, non fuit amplius in  
 termino à quo. Ergo non erat ubique  
 etiam

etiam secundum suam humanitatem statim post suam Resurrectionem.

Nec demum potest dici ultimum, nempe quod Christus secundum suam humanitatem ubique coeperit esse, postquam ascendit in Coelum. Nam ut habetur Act. I. v. 12. de ipso dictum est: *Hic Iesus qui assumptus est à vobis in Coelum, sic veniet (ad diem Iudicii scilicet) quemadmodum vidistis eum euntem in Coelum.* Ergo sicut antequam ascendisset ad Coelum, non fuit corporaliter in Caelo, ita postquam ascendit iam in Coelum non est corporaliter in terris, nisi in Eucharistia Sacramentaliter, & multò minus ubique, & in omni omnino loco.

Demum si humanitas Christi, seu Christus, etiam secundum suam humanitatem est ubique. Ergo est etiam in omni pane & vino. *Si hoc.* Ergo est etiam realiter *in, cum, & sub* pane

D 4

omni

emni & vino. *Si hoc.* Ergo est in quolibet pane, & vino, seu sicuti est juxta Lutheranos in eucharistico pane & vino: *Si hoc.* Ergo *panis & vinum* eucharisticum non indiget consecratione Prædicantis, siquidem jam ante illius consecrationem est *ibi*, hoc est *in* illo pane & vino, & *cum* illo, & *sub* illo humanitas Christi, hoc est corpus, & sanguis, & anima Christi. *Si hoc.* Ergo Domini Lutherani non indigent ullo Prædicante. Ergo nec opus est illis ire ad templum pro communione.

Rursus, si Corpus, & Sanguis Christi, seu humanitas illius est *ubique*, Ergo sunt simul etiam sub una specie. Ergo communicantes Catholici sub una specie, accipiunt simul corpus, & sanguinem Christi. *Si hoc.* Ergo non possunt Domini Lutherani justè conqueri, quod Laicis non distribuatur Eucharistia sub utraque specie, sed subtrahatur vini species, seu

seu usus Calicis. Ergo propter hanc subtractionem Calicis non habuerunt sufficientem causam separandi se à Romana ecclesia, per tantum tumultum, & cum tanto scandalo ac incommodo Christianitatis.

Non possum hìc prætermittere ludicrum argumentum Ubiquistarum, sic enim quidam illorum lepidè arguunt. Christus secundum suam humanitatem, seu Christus *homo DEVS* sedet ad dexteram DEI Patris, dextra DEI est ubique, Ergo Christus est ubique, etiam secundum suam humanitatem. Quod argumentum est planè nullius momenti: Quia, nonne etiam omnes beati sedebunt in altera vita ad dextram DEI juxta illud ad Ephes. c. 2. v. 6. *Confedere me fecit in Cœlestibus in Christo, seu cum Christo,* & Matth. 25. v. 23. *Statuet quidem oves* (hoc est justos) *à dextris suis, & ados* (hoc est injustos & damnandos)

D 5

à si-

*à sinistris*, ac illud Christi Joan. 12. v.  
 26. *Vbi ego sum, illic & minister meus*  
*erit*; & tamen non bene hinc infer-  
 tur: Ergo & beati erunt ubique. De in-  
 de & sinistra DEI est ubique æquè ac  
 dextra, dextra enim & sinistra DEI  
 est ipse DEUS, qui est ubique, & so-  
 lum Metaphorice hæc nomina *dex-*  
*tra, sinistra* eidem conveniunt, & ta-  
 men per hoc damnandi non erunt u-  
 bique, alias enim sic essent etiam in  
 Cœlo. Christum igitur sedere ad dex-  
 tram Patris, nihil aliud est, quàm esse  
 æqualem Patri, potentiâ, gloriâ, ma-  
 jestate, secundum quidem suam divi-  
 nitatem per essentiam, secundum hu-  
 manitatem verò, per unionem Hy-  
 postaticam, & sua merita:

Theandrica.

D O G M A X.

*In Eucharistia non est verè, & propriè, ac  
realiter, & substantialiter corpus ac  
sanguis Christi. Ita Calviniani &  
Zvingliani.*

A N A L Y S I S

**P**RO vera, reali, propria ac substan-  
tiali præsentia corporis, & sangui-  
nis Christi in Sacrosancta Eucharis-  
tia tam clara sunt Scripturæ sacræ  
testimonia, ut ea dissolvere Calvini-  
stæ nullatenus queant, cujusmodi  
sunt sequentia: *Panis, quem ego dabo, ca-  
ro mea est pro mundi vita* Joan. 6. v. 52.  
*hæc est corpus meum, quod pro vobis da-  
tur* Luc. 22. v. 19. *Panis, quem frangimus,  
nõnne participatio corporis Domini est?* I.  
ad Cor. 10. v. 16. *Quicumque manduca-  
verit panem hunc, vel biberit calicem*

*Domini indignè , reus erit corporis & sanguinis Domini. I. ad Corinth. II. v. 27.* Sed potissimum fundatur hæc veritas Catholica in verbis illis Christi, quibus instituit Eucharistiam: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur : Hic est sanguis meus , qui pro vobis effunditur.* Unde Calvinistis nullum patet effugium hanc veritatem negandi , nisi dicant vel DEUM non posse hoc facere , ut idem corpus Christi sit in Cælo, & simul in terra ; & quidem in terra in tot locis , uno eodémque tempore : Adeoque non esse omnipotentem: vel verò quòd Christus afirmando panem esse corpus suum, & vinum sanguinem suum non dixerit verum ; vel quòd Christus proferendo hæc verba , non fuerit locutus seriò, ac propriè. Vel nisi citatos textus more suo depravent. Resolvamus proinde singula eorum effugia , & primum tali ratione.

DEUS

DEUS est omnipotens, & apud DEUM nihil est impossibile, nisi quod in se contradictionem involvit. Item DEUS potest majora facere quàm intellectus noster comprehendere, ita ut si tantùm ea facere posset DEUS, quæ assequi poterit intellectus creatus, non esset omnipotens. Quia omnis creatus intellectus est limitatæ potentiæ, omnipotentia autem DEI est prorsus absque omni limitatione. Et sic ex eo, quòd sit DEUS omnipotens, inferimus quòd DEUS potuerit creare, & credimus quòd creaverit ex nihilo hunc mundum, esto limitatus noster intellectus pro verissimo axiomatico nobis dicat, quòd *ex nihilo nihil fiat*: ergo à fortiori inferre debemus, quòd DEUS unam substantiam possit mutare in aliam substantiam. Magis siquidem inter se distant aliquid, & nihilum, quàm duæ substantiæ inter se. Deinde fide tenemus,

D 7

quòd

quòd Christus in nuptiis Canæ Galilææ mutaverit substantiam aquæ in substantiam vini. Cur ergo dubitant Calvinistæ, an Deus possit mutare substantiam panis in substantiam carnis, & substantiam vini in substantiam sanguinis Christi? Ecce verbo DEI firmati & producti sunt Cœli, & per verbum DEI facta sunt omnia quæ facta sunt, Cœlum non erat, & dixit DEUS fiant Cœli, & facti sunt. Sol, Luna & Stellæ non erant, & dixit DEUS ut fiant, & facta sunt. Terra non erat, & dixit DEUS fiat Terra, & facta est. Et jam idem verbum DEI per quod facta sunt omnia, dicit de pane: Hoc est corpus meum Eucharisticum, & de vino Eucharistico: *Hic est sanguis meus*, & Calvinistæ Christo reponunt: Non est corpus tuum: non est sanguis tuus. Quare? quia inquirunt hoc fieri non potest Quanta hæc pertinacia! Igitur hoc effugium primum  
 cal.

Calvinistarum nullo modo subsistit.  
 Et nonne magis supra captum natu-  
 ralis intellectus est (ut credatur Virgo  
 posse concipere, Deum posse fieri  
 hominem) æternum, nasci in tempo-  
 re, & tamen hæc omnia fide firmissi-  
 mæ credimus. Quare, Quia apud  
 DEUM nihil est impossibile, (ut dixit  
 Gabriel Archangelus ad Mariam )  
 quàm corpus Christi esse simul in  
 pluribus locis, & ut ipsamet veritas  
 testatur, quæ sunt apud homines im-  
 possible, apud DEUM sunt possibi-  
 lia.

Secundum autem effugium Cal-  
 vinistarum in hoc puncto esset ma-  
 nifesta & maxima blasphemia; Chri-  
 stus siquidem est ipsa veritas, estque  
 verus DEUS, adeoque essentialiter  
 verax in dicendo, ergo dum dixit in  
 ultima Cæna de pane: *Hoc est corpus  
 meum. Et de vino: hic est sanguis meus;*  
 verum dixit.

Sed

Sed neque Tertium effugium iuvat Calvinistas, & Zvinglianos. Hæc namque verba Christi: Omnes Apostoli & Sancti Patres, & Scripturæ sacræ Interpretes primitivæ Ecclesiæ, in proprio, vero, ac reali sensu acceperunt & intellexerunt sæper. Longū esset hîc sanctorum Patrum testimonia hac in parte adducere, quæ jam in aliis meis opusculis adduxi copiosissimè. Unum vel alterum saltem producam, quorum primus sit Origenes qui in Homilia 5. in varia Scripturæ Sacræ loca hæc habet: *Quando manducas & bibis corpus, & sanguinem Domini, tunc Dominus sub tectum tuum ingreditur.* Calvinistæ autem dicunt: Non ingreditur, sed manet in Cælo. Secundus S. Hilarius, qui lib. 2. de Trinitate, loquens de Eucharistia sic scribit: *De veritate carnis & sanguinis non est relictus ambigendi locus.* Nisi apud Calvinistas & Zvinglianos. Tertius

tias sit S. Damascenus lib. 4. de Fide.  
*Non est inquit signum corporis & sanguinis Christi, absit enim hoc; sed est ipsum corpus Domini deificatum.* Et tamen Calvinistis novis Carpharnis, durus videtur esse hic sermo.

Quartam autem & postremam effugium circa hanc veritatem est impostura gravissima. Si enim depravatio Testamenti alicujus Testatoris inter homines est gravis impostura, quantò major erit depravatio verborum Christi, qui nobis Institutionem Eucharistiae in ultima Cœna pro Testamento reliquit. Nihilominus Calvinistae aliter errorem suum defendere minimè valentes ad has ineptias, vel potius nequitias non erubescunt confugere. Hinc Beza clarissimum illum textum Scripturae Luc. 22. v. 20.  
*Hic est calix novum Testamentum in meo sanguine, qui pro vobis fundetur*  
 (ubi illud qui refertur ad Calicem, &  
 pater

pater ex græco-textu, qui de verbo ad  
 verbum sic habet : *Hoc poculum no-  
 vum, Testamentum est in meo sanguine,  
 quod pro vobis effundetur*) sic pervertit.  
 Hoc poculum novum testamentum  
 est, in meo sanguine, qui pro vobis ef-  
 funditur. Alii autem Cal. inistæ lon-  
 gè adhuc deterius, cum alii hæc ver-  
 ba Christi, *Hoc est corpus meum* ver-  
 tunt: Hoc est signum corporis mei;  
 vel Hæc est figura, vel Symbolum  
 corporis mei: alii in verbis illis, *Hic ca-  
 lix, novum Testamentum est in meo san-  
 guine*, illud *Hic* accipiendum esse  
 ajunt adverbialiter, & nomen calicis  
 metonymicè, alii aliter prout unius-  
 que Spiritus suus privatus, vel potius  
 spiritus vertiginis dictat. Et Luthera-  
 ni: *In hoc pane, & cum hoc pane, & sub  
 hoc pane est corpus meum*. Omnes pessimè,  
 & verba Evangelii depravantes,  
 & tamen dici volunt Evangelicè,  
 quod nomen illis quidem convenit,  
 sed

sed non alio sensu, quam Scipio dictus est Africanus, eò quòd Africam devastaverit.

His argumentis, & claris Scripturæ textibus convicti nonnulli Calvinistæ concedunt, sumi quidem à nobis in Eucharistia corpus & sanguinem Christi, sed non nisi per fidem. Contra quos sic arguo:

Per te, qui sic sumis corpus, & sanguinem Christi in Eucharistia fide sumitur verum corpus & verus sanguis Christi, *si fide*, sive per actum fidei. Ergo hic actus debet inniti Revelationi Divinæ. *si hoc*. Ergo talis actus est essentialiter verus. Si est verus essentialiter, debet esse conformis tuo objecto. *si hoc*. Ergo debet sic se habere objectum hujus actus, sicuti per illum enunciatur. Tu dicis per actum fidei te in Eucharistia sumere verum corpus & sanguinem Christi, ergo in Eucharistia est verè & realiter corpus

pus Christi. Vel hic actus fidei tuæ est falsus. Nequit autem actus fidei esse falsus Ergo.

Neque hîc valentes subsistere Calvinistæ, recentiores tenent actum fidei, quo quis credit se in Eucharistia sumere corpus, & sanguinem Christi non habere pro objecto veram & realem præsentiam corporis & sanguinis Christi in Eucharistia; Sed, illud corpus Christi, quod passum est pro nobis, & illum sanguinem, qui effusus est pro nobis in Cruce, nunc verum esse in Cælis. Hunc verò actum fidei in eo consistere, quòd per illum credamus tam certò prodesse animabus nostris corpus pro nobis passum, sanguinem pro nobis effusum quàm certi sumus, quòd panis, quem sumimus, & vinum, quod bibimus in Eucharistia, profint sustentationi, & alimento corporis. Sed contra est. Quia hac ratione sumptio panis & vini in Eucharistia,

ristia , non differret à communis pan-  
 nis, & vini sumptione, quia & in hac  
 communi sumptione habemus ta-  
 lem actum fidei. In quem igitur finem  
 essent tam seriæ admonitiones S.  
 Pauli Apostoli , ut accedentes ad  
 hanc mensam nos prius probemus. I.  
 Cor. II. v. 28. Quem in finem essent il-  
 læ minæ indignè accedentibus ad  
 hanc mensam , *Quicumque manducat  
 panem hunc, & biberit indignè, iudicium  
 sibi manducat & bibit, non dijudicans  
 corpus Domini.* Ibidem v. 29. hoc est,  
 non discernens corpus Domini ab  
 aliis cibis profanis, communibus, &  
 indifferentibus. *Neque enim* ( ut ait S.  
 Justinus ) *Eucharistiam ut communem  
 cibum sumimus, sed credimus, quòd sicuti  
 per verbum DEI, DEI Filius factus est  
 homo, ita per verba consecrationis in Eu-  
 charistia fiat, & sit caro ac sanguis Chri-  
 sti.* Quid clariùs posset dici pro sen-  
 tentia & doctrina orthodoxa circa  
 præ-

præsentiam realem corporis, & sanguinis Christi in Eucharistia?

## DOGMA XI.

*Liberum Arbitrium in homine non datur, sed est figmentum in rebus, & Titulus sine re (ut ait Lutherus, in assertionione articuli 36.) Quia nulli est in manu sua quidpiam cogitare mali aut boni. Idem sensit Calvinus lib. 2. Institutionum cap. 23. §. 8 Nimirum omnia fieri necessario, nihil liberè.*

## A N A L Y S I S.

**S**I nihil fit liberè, sed omnia necessario. Ergo neque poterimus pro arbitrio nostro stare, vel sedere, vel ambulare, comedere aut bibere, agros & vineas colere, vel illarum culturam ommittere, vendere aut emere, dare aliquid alicui, vel ab alio accipere,

re, negotium aliquod vel iter suscipere, aut non suscipere. Quæ omnia sunt contra quotidianam & manifestam experientiam, ut merito Scotus dixerit, non rationibus refutandum esse, qui arbitrii libertatem negat; sed fustibus, quibus tam diu concutiendus esset, donec fateretur in nostra potestate esse, à verberando abstinere & cessare, quod si is de injuria sibi facta conquereretur, respondendum ei esset, frustra conqueri, si nihil arbitrio, sed omnia necessitate gerantur. Qui ubi fateretur percutientem libere, à percussione posse cessare, admittere etiam deberet, quod aliqua actio sit libera. *Si hoc*, admittere quoque deberet hoc suum Dogma: nimirum, quòd omnia fiant necessariò, & nihil libere, sit falsissimum. Sunt equidem hæc duo sibi contradictoria: aliquid non fieri necessariò, & omnia fieri necessariò: Item aliquid fieri libere, &

ni-

nihil fieri libere, intellectus enim non potest assentiri duobus contradictoriis simul. Convicti hâc manifestissimâ experienciâ nonnulli hi Novatores dicunt, id quidem verum esse, quòd arbitrium liberum insit hominibus, quoad actus naturales, non item quoad actus politicos seu civiles. Sed contra est; Ergo jam fatentur universaliter hoc Dogma, *liberum arbitrium in homine non datur, sed est figmentum in rebus, & titulus sinè re*, esse falsum. Quandoquidem admisâ particulari affirmativâ, necessariò falsa est universalis negativa. Contra est *Secundò*. Quia si non daretur etiam in rebus politicis, & civilibus liberum arbitrium, frustranea esset omnis de rebus agendis consultatio, & deliberatio. *Si hoc*. frustranea etiam esset alterutrius partis deliberatio, vel deliberandæ electio. *Si hoc*: Frustranea etiam esset alterius partis optio. *Si hoc*.

Fru-

Frustranea etiam esset de rebus a-  
 gendis ratiocinatio. *Si hoc.* Frustranea  
 esset omnis de rebus agendis cogita-  
 tio, & præcogitatio. *Si hoc.* Nihil age-  
 retur ex dictamine rectæ rationis. *Si*  
*hoc.* Ergo omnia, quæ agerent homi-  
 nes, agerent ex solo instinctu naturæ.  
*Si hoc.* Ergo omnes operarentur more  
 brutorum. *Si hoc.* Ergo nullus daretur  
 actus humanus. *Si hoc.* Ergo frustra-  
 nea essent omnia de negotiis suscipi-  
 endis consilia. *Si hoc.* Ergo inutilis es-  
 set omnis Magistratus. *Si hoc.* Ergo  
 frustranei essent Reges, ac Principes,  
 eorûmque Leges, frustranea eorun-  
 dem decreta, mandata, & statuta. *Si*  
*hoc.* Ergo non deberent puniri fures,  
 adulteri, homicidæ, & alia enormia  
 scelera: Quia hæc omnia ab homini-  
 bus fierent ex necessitate, & non libe-  
 re, & consequenter non deberent iis  
 imputari pro culpa. Ergo nec imponi  
 iis pœna. Omnis siquidem rationabi-

E

lis

lis pœna supponit culpam, & omnis culpa debet esse voluntaria & omne voluntarium involvit libertatem, & omnis libertas liberum arbitrium. Atqui hæc omnia sunt absurdissima. Ergo debet admitti liberum arbitrium in homine, etiam in rebus civilibus seu politicis. Hoc etiam argumento convicti nonnulli ex adversariis, admittunt dari liberum arbitrium in homine, in rebus civilibus etiam & politicis; negant tamen illud dari in actionibus moralibus, bonis, vel malis, hoc est in peccatis cavendis, & operibus salutaribus exercendis. Sed contra est, quia ut fatentur ipsi adversarii, & constat ex illo Eccl. 15. v. 14. *DEVS ab initio constituit hominem, & reliquit eum in manu consilii sui. Adjecit mandata, & precepta sua, Si volueris mandata servare, conservabunt te. Apposuit tibi aquam & ignem: ad quod volueris porrigere manum tuam.*

tuam. *Ante hominem vita, & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur illi.* Ergo protoparentes nostri constituti, seu conditi à DEO sunt cum libero arbitrio ad bonum vel malum, ad servanda præcepta DEI, vel ea relinquenda ad vitam animæ conservandam, vel mortem illius accersendam, & voluit omnes posteros eorundem esse præditos hoc libero arbitrio, sicuti voluit eos præditos esse ratione & voluntate. Jam sic: si homo ab initio suæ creationis fuit præditus libero arbitriò ad bonum vel malum, & hoc illi non est sublatum, etiam nunc illud habet (sicut habet rationem, & voluntatem) Atqui liberum arbitrium etiam ad bonum vel malum, non est illi sublatum: ergo de facto etiam illud habet. Probatur minor. Si liberum arbitrium etiam quoad bonum & malum fuisset sublatum homini, illud sublatum fuisset,

E 2

vel

vel 1. per peccatum originale, vel 2.  
 per peccatum personale, vel 3. ratio-  
 ne gratiæ DEI, cui non posset dissen-  
 tire, vel 4. per præscientiam DEI, vel  
 5. per voluntatem DEI, vel 6. per  
 prædestinationem, ac providentiam  
 DEI. Per nihil horum est ei subla-  
 tum. Ergo absolutè non est ei subla-  
 tum. Ergo manet in illo adhuc libe-  
 rum arbitrium etiam quoad morale  
 bonum vel malum. Probatur subsum-  
 pta minor per singulas partes. Et pri-  
 mò quidem liberum arbitrium ho-  
 mini non est sublatum per peccatum  
 originale. Nam etiam post illud fuit  
 in hominibus inter duo electio & op-  
 tio. Ut patet ex illo Deuteronomii  
 30. v. 19. *Testes invoco Cælum & Ter-  
 ram, quòd proposuerim vobis vitam &  
 mortem, benedictionem, & maledictio-  
 nem. Elige ergo vitam, ut & tu vivas, &  
 semen tuum* Et Jos. 24. v. 15. *Sin autem  
 malum vobis videtur ut Domino servi-*  
as,

*atis, optio vobis datur. Eligite hodie, quod placet cui servire potissimum debeatis. Et 2. Reg. 24. v. 12. Trium tibi optio datur, elige unum, quod volueris ex his, ut faciam tibi.* Ergo etiam post peccatum Adæ, seu originale, fuit in homine arbitrium liberum faciendi vel non faciendi, transgrediendi præceptum, vel illud observandi, eligere vitam aut mortem; Ubi enim datur electio & optio inter duo, datur libertas ad illa duo; libertas autem actualis non potest esse sine libero arbitrio. Actus siquidem secundus non tollit actum primum seu potentiam, sed eam supponit.

Per peccatum igitur originale amissimus solum gratiam habitualem, seu statum innocentiae, non verò liberum arbitrium, sicut non amissimus ratiocinationem, seu intellectum ac voluntatem. Fatendum tamen est, per peccatum originale liberum ar-

E 3

bitrium

bitrium esse in nobis labefactatum , non quidem quoad vires , & quoad actus naturales , sed quoad actus supernaturales , ac proinde non posse illud tam multa præstare , quàm si iisdem donis instructum esset , quibus fuit in statu innocentiae , quæ tamen vires suppleantur & reintegrantur per gratias DEI actuales . Atque sic fides Catholica & Orthodoxa medium tenet inter duas sibi oppositas hæreses : Pelagianam scilicet & Calvinianam , quarum illa nimis multum , hæc verò nihil tribuit libero arbitrio .

Sed neque Secundò tollitur liberum arbitrium per peccatum personale . Nam Cain occidendo Fratrem suum Abel , commisit peccatum personale , & tamen illi dictum est à DEO : *Sub te erit appetitus eius , & tu dominaberis illius .* Gen. 4. v. 7 Unde S. Augustinus lib. de vera religione cap. 14. ait : *Vsq̄ue adeò peccatum voluntarium*

*rium est malum, ut nullo modo sit peccatum, nisi sit voluntarium.* Ergo hoc ipso quòd quis peccat, voluntariè seu liberè peccat, ergo habet liberum arbitrium ad peccandum, vel non peccandum, sive ad ponendum peccatum, sive ab illo abstinendum.

Sed neque Tertiò tollitur liberum arbitrium per gratiam, imò potius perficitur per illam. Et quidem de gratia habituali, seu justificante est certum, hæc enim non destruit naturam, sed eandem sanat, ac roborat ad bene agendum. De præveniente autem seu excitante gratia probatur. Hæc siquidem datur nobis à DEO ad bene operandum, ita tamen ut eidem assentiri, & cooperari, vel etiam eidem dissentire ac illam rejicere valeamus. Aliàs enim frustranæ essent Scripturæ sacræ admonitiones, ut DEO vocanti & excitanti assentiamur. Ut Zachariæ 1. & Ezechielis 18.

v. 30. *Convertimini & agite pœnitentiam.* Frustraneæ item essent divinæ comminationes, si eidem non consentiamus. Ut Jer. 7. v. 13 *Vocavi vos, & non respondistis: Et Ita 50. v. 2. Vocavi, & non erat qui audiret.* Frustra Judæos S. Stephanus protomartyr reprehendisset verbis illis, *vos semper Spiritu sancto resistitis* Actor. 7. v. 51. de gratia autem adjuvante & cooperante dubium esse non potest, hæc enim cum actu adjuvet & cooperetur libero arbitrio, ac voluntati operanti, liberum arbitrium non tollit, sed illud supponit; Nam ut S. Augustinus ait sermone 13. de verbis Domini: *Nemo adjuvatur, si ab illo nihil agatur.* Et lib. de Spiritu, & liberaliter cap. 34. *consentire vocationi DEI, vel dissentire propriae voluntatis est.* Non denique sublatum est homini liberum arbitrium per præscientiam, vel voluntatem, vel providentiam, vel prædestinationem DEI,  
 DEUS

DEUS enim præscit nostra opera eo modo, quo futura sunt; futura autem sunt contingenter scilicet & libere: ergo præscit illa futura libere. ERGO præscientia DEI, non facit ut sint non libera. Voluntas autem DEI fuit, & est, ut homo possit libere operari, & libere operetur; ut possit facere, ac eligere bonum, vel malum, extendere manum ad ignem, vel aquam; servare mandata sua, vel ea prætermittere. Denique operari humano modo, & non brutali, seu ex libera electione; ex dictamine rationis, & non ex solo instinctu naturæ. Providentia demum, ac prædestinatio ex parte DEI nihil aliud est, quam voluntas ejus & præscientia DEI. (Quarum neutra lædit libertatem humanam, ut jam est dictum) quâ præscit nos gratiæ excitanti cooperaturos, hancque nobis decernit in vitam æternam, quæ omnia cohærent cum li-

E s

bertate.

bertate. Ergo nihil est, per quod sublatum fuisset liberum arbitrium, cum quo creatus est homo. Si nihil tale est per quod fuisset sublatum, ergo liberum arbitrium manet in homine.

Postremum facio instantiam ex hac ipsa presentè materia. Proponuntur hæ duæ assertiones alicui: datur in homine liberum arbitrium, & non datur liberum arbitrium in homine, cum suis motivis & rationibus saltem apparentibus utrinque, ego eligo assertionem affirmativam utique liberè, tu eligis negativam, utique etiam liberè. Ergo dum negas dari liberum arbitrium, in actu exercito illud admittis. Ergo datur in homine liberum arbitrium: Unde S. Augustinus lib. de quantitate animæ Cap. 36. ait: *Datur inquit in homine liberum arbitrium, quod qui nugatoriis argumentationibus labefactare conantur, usque adeo cæci sunt, ut ne ipsa quidem vana & sacrile-*

*crilega, propria voluntate se dicere intel-  
ligant. Atque hanc suam, & nostram  
sententiam sic concludit. (Epist. 46.)  
Credite divinis eloquiis, quia liberum est  
hominis arbitrium.*

## D O G M A XII.

*Ecclesia à Christo fundata, & per Apo-  
stolos propagata, fuit vera Christi Ec-  
clesia, una, Sancta, Catholica & A-  
postolica, sine ulla macula aut errore  
in Doctrina fidei, & hac ipsa diceba-  
tur etiam Romana Ecclesia, duravit-  
que aliquot primis Seculis, ac mansit  
sana ac integerrima doctrina in rebus  
fidei, postea tamen defecit: ac rursus  
per Lutherum & Calvinum est refor-  
mata.*

## A N A L Y S I S.

**C**UM Ecclesia vera fundata sit ab  
ipso Christo Domino; utique  
fundata fuit sapientissimè, erat liqui-  
dem

dem Christus ipsa Patris sapientia. *Si hoc.* Ergo ad minimum eo modo, quo ipse Christus virum sapientem docuit sibi ædificare, & fundare domum. *Si hoc.* Ergo Ecclesiam suam fundavit supra solidam & firmam petram, sic enim Christus virum sapientem describit, Matt. 7. v. 24. *qui ædificavit, domum suam supra petram, & descendit pluvia, & venerunt flumina, & flaverunt venti, & irruerunt in domum illam, & non cecidit, fundata enim erat supra petram.* Si sic fundavit suam Ecclesiam Christus, debuit illa esse durabilis & stabilis. *Si hoc.* Ergo debuit esse ita durabilis & stabilis, ut nec descendentibus pluviis, nec venientibus fluminibus, nec flantibus ventis, hoc est persecutionibus, oppugnationibus, ac adversitatibus irruentibus in illam caderet, imò ut nec portæ inferi adversus eam prævalerent Matt. 16. v. 18. Atqui si defecisset aliquando

in

in doctrina fidei, descendentibus plu-  
 viis adversitatum, vel errorum, ve-  
 nientibus fluminibus persecutio-  
 num, flantibus ventis oppugnatio-  
 num, ac irruentibus in illam, cecidif-  
 fet, & portæ inferi adversus eam præ-  
 valuissent, ergo non fuisset fundata  
 supra petram solidam. *Si hoc.* Ergo  
 non fuisset fundata à sapienti viro. *Si  
 hoc* Ergo non à DEO homine, seu  
 Christo Domino, quod tamen est  
 primum hujus dogmatis suppositum.  
 Falsa item evasisset promissio Chri-  
 sti, quod portæ inferi adversus illam  
 non prævalebunt, si aliquo temporis  
 successu Ecclesia sic ab eo fundata, in  
 doctrina fidei defecisset, quod vel co-  
 gitare, blasphemia est.

Rursus, Cùm sapientissimè Chri-  
 stus Dominus Ecclesiam suam insti-  
 tuerit, & voluerit eam usque ad fi-  
 nem mundi durare juxta suum com-  
 promissum Matth. ult v. ultimo. *Et ec-*

*ce ego vobiscum sum omnibus diebus*  
 (hoc est sine intermissione) *usque ad*  
*consummationem Seculi.* Et Psal. 47. v.  
 9. *Fundavit eam in aeternum*, nempe  
 Ecclesiam suam (ut exponit S. Augu-  
 stinus, & res ipsa clamat, nam totus il-  
 le Psalmus est de fundatione Ecclesiae  
 Christianae tamquam novae, conspi-  
 cuae, & clarissimae Civitatis) atque in-  
 tenderit, & praeceperit, ut eam  
 omnes fideles audiant, & qui eam  
 non audierit, sit sicut Ethnicus, & Pu-  
 blicanus, debuit eam sic instituere, ut  
 fideles possent, & adire illam, & au-  
 dire. *Si hoc.* debebat fidelibus consta-  
 re, ubinam, & quanam illa sit Eccle-  
 sia, ergo debebat esse visibilis, & con-  
 spicua. Ergo invisibilis Ecclesia non  
 est Christi Ecclesia. Ergo cum vera  
 Christi Ecclesia semper esse visibilis  
 debebat, etiam debebat esse in per-  
 petuum durabilis. Et indefectibilis.  
 Ergo in doctrina fidei non potuit de-  
 scere.

Rur-

Rursus, Christus sic instituit suam  
 Ecclesiam, ut Episcopi, & Pastores in  
 illa gubernent ejusdem ceteros fide-  
 les, & ut illos doceant, ac illis fidei sa-  
 cramenta administrent; peccantes  
 corrigant: contumaces ab aliorum fi-  
 delium cœtu, & communione sepa-  
 rent, & vicissim ut reliqui fideles  
 agnoscant suos Pastores, eorum mo-  
 nitis obtemperent, instructionem &  
 Sacramenta ab iis percipiant, juxta  
 illud Matt. 18. v. 17. Dic Ecclesiæ. & E-  
 pist. ad Hebr. 13. v. 17 *Obedite Præpositis  
 vestris, & subjacete eis, ipsi enim per vigi-  
 lant quasi rationem pro animabus ve-  
 stris reddituri.* Ergo Pastores illi debe-  
 bant esse visibiles, & fideles visibiles:  
 ergo totus cœtus fidelium visibilis.  
 Ergo tota Ecclesia est visibilis. Et quia  
 Apostoli, & Episcopi initio Ecclesiæ  
 constituti nec potuerunt semper vi-  
 vere, & tamen Ecclesia per illos debe-  
 bat gubernari usque ad consumatio-

nera

nem Sæculi necessario debuerunt habere alios, qui sibi succederent in potestate, & in doctrina eadem, & hiterum alios & alios, adeoque perpetuam ac continuam successionem, quæ duo si non habeat aliqua Ecclesia, non debet haberi pro Christi Ecclesia. In neutro horum defecit Romana Ecclesia; sed habuit ac retinuit semper hanc successionem usque ad præsens tempus: ergo absolute non defecit.

Rursus, Si Ecclesia à Christo instituta aliquamdiu quidem mansisset sanæ ac integerrimæ doctrinæ in materia fidei, sed postmodum ab ea defecisset (uti temere asserunt Adversarij) iidem etiam incumberet ostendere, & probare, ac assignare tempus, vel saltem Sæculum, quo ea inceperit à vera illa doctrina fidei deficere, vel actu defecerit; quâ occasione; sub quo Pontifice, vel Imperatore; an in  
 uno

uno articulo fidei; & fucceſſivè, an in  
 uno loco &, in quo: vel tota ſimul, &  
 in omnibus partibus orbis. Ecce ad  
 ſingula interrogata hærent adverſa-  
 rii & planè non ſubſiſtunt in hoc exa-  
 mine. Hinc in ſolo tempore hujus  
 defectioſis aſſignando titubant val-  
 de (ad alia autem quæſita nihil ha-  
 bent quod reponant) & diſconveni-  
 unt inter ſe ſummè, dum alii exiſ, di-  
 cunt in Eccleſia Romana integram,  
 & incorruptam doctrinam fidei man-  
 ſiſſe primis quatuor Sæculis, alii  
 quinque, alii ſex primis Sæculis, alii  
 uſque ad Sæculum octavum eam du-  
 raſſe ac permanſiſſe concedunt. Sed  
 æquè ſunt inconvenientia illorum  
 Teſtimonia, ac fuerint duorum illo-  
 rum nequam ſenium, qui accuſârunt  
 Suſannam innocentem de adulterio,  
 vel illorum falſorum teſtium, qui no-  
 viſſimè falſum ſuum teſtimonium  
 protulerunt in Chriſti paſſione. Ego  
 autem

autem libero illos à molestissimis his  
 responsionibus, ad simile quæsitum,  
 negando suppositum, quod unquam  
 Ecclesia Romana defecerit in doctri-  
 na fidei à prima sui institutione per  
 Christum, & propagatione per Apo-  
 stolos. Quod sic demonstro. Si eadem  
 nunc quoque est, & semper fuit do-  
 ctrina fidei in Ecclesia Romana, quæ  
 erat in ea primis illis Sæculis à sua per  
 Christum institutione, & per Apo-  
 stolos propagatione, tunc Ecclesia Ro-  
 mana nunquam defecit à prima sui  
 institutione. Sed defacto quoque est  
 eadem doctrina fidei in Ecclesia Ro-  
 mana, quæ fuit primis illis Sæculis.  
 Ergo. Ut minorem probem, affero  
 aliquot generales Veritates seu Ti-  
 tulos, ad quos omnes aliæ moderni  
 temporis controversiæ revocari pos-  
 sunt, & revocantur. Sunt autem se-  
 quentes: **I. De Realitate, & Transub-**  
**stantia-**